*Vid. Bacler.*  
*Inf. Pol.*  
*Lib. I. c. I.*  
*p. 10.*

*Sen Hippol.*

— nullus in campo sacer  
 Divisit agros arbiter populis lapis.

Neque

Neque ignotæ sunt ambages, per quas enitendum Ethnicis fuit, ut ad vitæ ordinatoris initium pervenirent.

XII. Cujus conditorem cum clarissima naturæ & divinorum operum luce convicti agnovissent DEUM esse: ἕχ' αἰς Rom. I. 21. Ἰὸν ἐδόξασαν ἢ ἀχαρίσασα, αἰδ' ἐματαιώθησαν ἐν τοῖς ἀγρολογισμοῖς αὐτῶν, καὶ ἐσηλοῦθη ἡ αἰσίνη ἔν' αὐτῶν καρδίαις. Φάσκοντες ἑἵμασι Φοῖ, ἐματαιώθησαν ἢ ἡδ' αἴσαν. τιν' δόξαν δ' ἀφθάρτου Θεοῦ, ἐν ὁμοίωματι εἰκόν' ἔφραξ' ἀνθρώπων. non sicut DEUM glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis & obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt: & mutaverunt gloriam incorruptibilis DEI, in similitudinem imaginis corruptibilis homini: prolixo certamine vanitatis; cujus amplectendam & complementum in cultu terminorum licet deprehendere. vid. *Lactans. Inst. Div. I, 20. Prudens. in Symmach. II. 1005.*

XIII. Et quàm inane erat solidæ venerationis, quàm plenum blasphemi ludibrii, quod auctoritatem legis, qua non magis fines populorum, quam generis humani securitas & tranquillitas continetur, inde stabilitum iverunt, unde sanctissimi Legislatoris majestas, oblivione, contemptu, ipsa denique futilissimæ religionis professione vilesceret?

XIV. Quam cum inter Christianos ab obscuræ credulitatis tenebris Divina oracula vindicent, non potest vel significatio vel efficacia sententiæ ambigua esse, quæ providentiæ celestis miraculis accensetur, quod ut maria & flavios & totam rerum naturam, ita gentes humanas certi limites distinguunt & definiti coercerent termini: quos uti cura omnipotenti DEUS tuesur, ita æterna & immutabilis justitia decretis circumsepsit: qua si violentur, injuriam ad contemtum divina legis pertinentem DEUS vindicat: ut qua in rebus quibusvis sancta sunt, multo magis in publicis Imperiorum finibus jura naturalia sancta, & propter jurium naturalium sanctimoniam, ipsi quoque, publici fines sancti esse intelligantur. Cum in his insuper manifestissimis indicibus præsulgeat character ordinis, ad gubernandum genus humanum, secundum cælestis sapientia normam divinitus instituti.

XV. In hanc enim summam recidere videntur, quæ terminos imperiorum partitim religiosa veneratione inviolabiles

reddunt. Inter quæ primum sibi locum *Divina in dividendus imperii occupatio* vindicat: irrefragabili *Scriptura Sacra* testimonio revelata. Insignis in cæteris locus extat *Actor. XVII, 26*. Εμνηστέ τε ἐξ ἑνὸς αἵματος ὁ πᾶν ἕθνος ἀνθρώπων κατοικῶν τῆσι πᾶσι τοῖς ἔθνεσσιν ὁ ἴσθι, δεῖσας θεοῦ τε ἑργαζομένου καὶ τοῖς θεοφεισῶσι καὶ κατανύσσας αὐτῶν. Fecit DEUS ex uno sanguine omne genus hominum inhabitare super universam faciem terra, desinens statuta tempora & terminos habitationis eorum. Quem nimis anguste interpretaretur, si quis ad solam dispersionem gentium restringeret, quæ de ædificanda turri Babylonica conspiraverant. Cum & ante diluvium separatis familiis divisisque imperiis orbem terrarum habitatum fuisse nequeat ambigi; & de divino auspicio non sinat dubitare benedictionis cœlestis formula, qua implere terram universam primorum parentum genus jubebatur. Cujus vim in restauratione orbis post diluvium, ad dilatarionem liberorum Noe in omnem terram, pertinuisse, evidentius expressiusque *Sacra litera* memorant.

*Gen. I, 28.*

*Gen. IX, 1.  
Gen. X, 1.  
23. XI, 8.*

XVI. Nam qui nihil in ea partitione, præter indignationem DEI, impios ædificatorum turris Babylonice conatus, immisâ linguarum confusione dissipantis agnoscunt; illi vix cogitare videntur, quam solenne & usitatum sit supremo Numini, ut providentiæ suæ miracula, unde piis benedictionem instruit, improbis in maledictionem & pœnam convertat: ut non immerito *alibi* divisionem terrarum, inter beneficia DEI, Moses ingrato populo exprobrat: Memento dierum antiquorum, cogita generationes singulas, interroga patrem tuum & annuntiabit tibi: majores tuos, & dicent tibi. Quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israël.

*Deut.  
XXXII, 7.*

XVII. Sicut autem ad Ethnicos etiam divisionis hujus fama pervenit, ut ex notabili fragmento *Hestiei Milefii* cognosci potest, quod *Eusebius in Preparacione Evangelica lib. IX. c. 15.* & in *Antiq. I, 6.* *Chronico*, ex *Josepho* desumptum exhibet: Ita dubia fide nituntur, quæ præter auctoritatem *Historiæ Sacræ de duplici divisione orbis, & Noachi testamento*, *Salianus* adstruere conatur. Quanquam inter Christianos *Scriptores* pridem invaluisse traditionem *Seldenus* notet, qua divisisse inter filios suos *Noachus orbem* ferebatur,

*Annal. T. 1.  
p. 165.  
de J. N. &  
G, VI, 22,*

*SACRA*

*sacramentorum, singulos adegisse, ne quis eorum alterius terminos transgrederetur.* quod testimonia ex *Epiphanio, Eusebio, Philastrio* producta, & à *Samuele Bocharto* examinata, uberius ostendunt. Et *Geogr. Sacr. Part. I. c. 16.* licet *Bocharti* quidem rationes non evincant, *impossibilem fuisse talem divisionem*: superfluum tamen fuerit, ejus auctoritatem ex parum liquida origine arcessere: cui adstruendæ divini utique arbitrii tam perspicue promulgata majestas sufficere debebat.

XIIX. Illud expediendum potius fuerit: *utrum primam orbis in diversa imperia partitionem, quam divina originis esse constat, etiam divini juris esse, hinc consequatur?* Divini juris, inquam, sive *naturalis*, sive *voluntarij*: de quo distinctè loquendum est; nisi quis velit hanc rem pluribus vicis impeditam relinquere. Et jus naturale quidem, si huc eo significato transferatur, quo juris naturalis esse interdum dicuntur, quibus jus naturale non repugnat; ipsa divinæ voluntatis, directionis, auspicii evidentiâ sufficit, ut non esse contra tenorem naturalis justitiæ divisa gentium imperia intelligantur, quæ DEO auctore divisa sunt.

XIX. Cujus reverentiam, non capio, quo merito queant audaci Philosophiæ prætere, qui *multo æquabilis & ad vitam rationalis pacem, tranquillitatem, ipsamq; ad naturam convenientius administratum iri res humanas contendunt, si, ut mundus universus unius DEI imperio regitur, unius solis radius illustratur: ita cuncti, qui diversas orbis partes inhabitant populi, in unius reipublica corpus coalescerent, uno, & communi regiminis spiritu continerentur.* Nam sive specimen exhibere instituerant dicendæ in Platonis Republica sententiæ; meminisse debebant, dudum inter aulæ Gigantum damnata esse importunæ sapientiæ decreta, quæ gubernacula rerum DEO extorquere, & non qualem ille instituit, sed qualem sibi quisque fingit, orbis administrandi ordinem præscribere docet, vel in opprobrium ordinis à DEO instituti laudare & extollere: sive bona fide optabant securitati mortaliæ consuli; ante omnia efficiendum illis erat, *ut, que saltem Freinsb. ad Soli est ad orbem terrarum lustrandum fovendum, indefessa & stabili Curt. IV. 11. 22. facilitas, eadem & illi sit, cui rerum habenas committent, quo omnes imperij sui partes pari celeritate & efficacia curare possit.* Et audebunt ne post hæc, quanquam constituto ordinatoque communi

tribunali, ad quod omnium gentium diffidia vocentur, vel lib.  
vel aliis spondere, tam vastæ reipublicæ cives non ruituros ali-  
quando in bella civilia? quæ nunquam Romanum Imperium  
crudelius laceraverunt, quam cum fuit potentissimum: Post-  
quam enim eo excrevisset, ut non orbis terrarum, neq; cuncta gen-  
tes conglobata movere illud aut contundere posse viderentur, cives cum  
civibus manus conseruere: isa defessi & exsanguis regibus & nationibus  
exteris preda fuerunt. Neque desunt præterea causæ graves &  
multæ, quæ, si maxime obtineri, quam sibi imaginantur, felicitas  
posset, diuturnam polliceri non linerent. Intra unius pererun-  
que ætatis angustias populorum heroumque fortuna constringitur,  
quorum humeri tanto oneri ferendo patres judicantur:  
Et si omnis ævi exempla excutiantur, verum in plerisque repe-  
rietur, quod de Alexandro Curtius pronunciat: *Huic regi ducia  
successor quærebatur: sed major moles erat, quam ut unus subire eam  
posset. Itaq; nomen quoq; ejus & fama rerum in totum propemodum  
orbem reges ac regna diffudit; clarissimiq; sunt habitæ, qui etiam mini-  
ma parti tanta fortuna adhaferunt.*

XX. Quamquam ne ostendi quidem talium imperiorum  
exempla soleant, quæ involutos unius dominationis ambitu  
totius orbis, omniumque nationum ac gentium fines, conti-  
neant. Nam quæ maxime universalialia feruntur, Assyriorum  
& Persarum regna, intra Orientis terminos illustria & incom-  
parabilia fuere; cæteris habitati orbis partibus ignoratis vel  
intactis; ipse autem, qui *nec mundum duobus solibus posse regi: nec  
duo summa regna salvo statu terrarum posse habere; ambitiosissi-  
me jactaverat Alexander, tantum ab occupando universi domi-  
nati abfuit; ut non sine magna ratione dubium ejus progressi-  
bus eventum prudentes ominentur, si contra Romanos, quan-  
quam cum ipsis potentia suæ incrementis tum adhuc luçtantes,  
arma convertisset. non convenienti minus, quam acuta interim*  
Ep. XCI. *Seneca censura notatus: Alexander discere Geometriam infelix cœ-  
vid. Gros. peras, sciturus quam pusilla terra esset, ex qua minimum occupaveras.*  
de J. B. & Romanorum vero principatum licet orbi conterminum dete-  
P. II. 22, 13. *Et pridem vanitate & jactantiâ Scriptorum illorum gloriantur:  
Froinsb. ad longe tamen moderatius ipsi Principes metiebantur. Augu-  
Flor. IV. 3. 8. stus apud Julianum artes recensens, quibus invictam se reddi-  
in Casar. disse*

dille Romam gloriatur: ἢ ᾧ ἔ ἀμύρατος Ἰνδουλαὺς ἐκείων, (inquit,) Ἰππικῶν ἀπὸ τῆς αὐτῆς διανοήσεως, ὅτι αὐτῆς ἰσχυρῶς ἐπὶ τῆς φύσεως δόξασθε, ἵσχυρον καὶ Ἐυφρατὶν πᾶσι μὲν ἰσχυρῶς. Non immodicis cupiditatibus fines ejus in immensum extendendi abreptus, intra Danubium & Euphratem, quos veluti limites proprios natura illi assignaverat, coercere imperium ejus sum annisus. A quibus terminis cum Trajanus imperium non ultra Danubium modo, sed trans Euphratem protulisset: Hadrianus adeptus imperium, ad priscum se statim morem instituit, & tenenda per orbem terrarum paci operam intendit: nam deficientibus his nationibus, quas Trajanus subegerat, Mauri laceffebant, Sarmata bellum inferebant, Britanni teneri sub Romana dirione non poterant: Ægyptus seditionibus urgebatur; Lycia deniq; ac Palestina rebelles animos efferebant. Quare omnia trans Euphratem reliquit; exemplo ut agebat Catonis, qui Macedonas liberos pronuntiavit, quia teneri non poterant.

Spart. in  
Hadrian.  
c. 5.

XXI. Constatque adeo non ex hoc duntaxat, sed ex perpetuis omnis ævi documentis: pro statu generis humani, in tot gentes, situ, linguâ, indole, moribus sejunctissimas multiplicati, non paci tantum & securitati, sed saluti magnæ illius inter omnes homines societatis, ipsique hinc dictamini rationalis naturæ convenientissimum esse, ut & separatis imperiis orbis universi gubernatio divisa fit; & nunquodque imperium modo cum humani regiminis facultate congruente contineatur.

XXII. Confirmant id magna rationum, sententiarum, exemplorum varietate sapientes: quibus id fere ad incommoda & pericula regnorum imperiorumque ultra justam magnitudinem excrecentium notanda expriment, quod de civitate immodice ampla judicavit Aristoteles 7. Pol. 4. Ὁ λῆος ὑπερβάλλον ἀειθερῆς, ἢ δυνάμεω μετέχειν ταύτης· θεῖος γὰρ δὴ τῆς δυνάμεως ἕσταν, ἢ τις καὶ πῶς οὐδέ σὺν τῆς τῶν. Nihil magis pugnat, quam immensus numerus, seu infinita multisudo, atq; ordo. Solutus enim hoc prestare potest DEUS, ut, qua certum numerum excedit, certis legibus contineatur, multisudo. Quemadmodum ab eo, totum hoc, quod universi nomine vocamus, suis legibus suisq; ordine videmus contineri: ut Heinsiana Paraphrasis interpretatur. Totum hunc locum profunde excoluit Forstnerus ad Tac. 4. A. 32. 3. erudita vero annotatio-

nc

ne copiose diffudit *Gruterus ad Tac. l. A. II. 8. disc. 17.* Add. *Grot. de J. B. & P. III, 15. 7. Bernegg. Tub. Pac. p. 315. & seq.*

XXIII. Cæterum ratiocinatio *Aristotelis*, qua contrariam reipublicæ administrationi nimiam civium multitudinem inde evincit; quia civilis regiminis ordini repugnat; haud obscure indicat, quo *preceptum legis naturalis*, sive jus naturale proprie ita dictum, inclinēt, si quis ad dictamen ejus animum accuratius intendat. Licet enim hinc demonstrari non possit, absoluta directaque obligatione ad hoc genus humanum teneri, ut divisim imperiis mundum colat: quia tamen indubitata naturæ lege DEUS in humano genere, societatem; in societate, ordinem; in ordine, imperium esse jussit: idem facile intelligitur, ejusdem naturæ dictatu non præmonstrasse tantum, sed commendasse multiplicationem & divisionem regiminis humani, sine qua nec societas hominum, nec ordo, nec imperium, aucto in hanc amplitudinem humano genere vel consistere potest, vel, si consisteret, ad tuendam orbis tranquillitatem & salutem diutius conservari.

XXIV. Huc accedit, quod, etiamsi tam præcisa necessitas huic convenientiæ naturæ rationalis cum divisione imperiorum non subsit, qualis legi naturali adhærere alias solet: adjuncta nihilominus illi auctoritas Divinæ voluntatis, tum testimoniis Scripturæ Sacræ superius adductis, tum experientia & usu tot seculorum manifesta, non modicam ei *divini juris*, quod *voluntarium* *de J. B. I, 1,* *Grotius* nominavit, efficaciam sanctitatemque conciliat: Si non <sup>15.</sup> ultra, hucusque tamen valituram, ut, cum se divina destinatione separatas esse, & in distincta imperia descriptas humanæ gentes intelligant; eadem opera sciant, à limitibus divinitus sibi assignatis, citra causas artesque divinæ voluntati consonas, recedere, terræque & regiones ab aliis legitime possessas, suæ ditioni adjungere, jus fasque non esse.

XXV. Neque periculum est, ut cum operibus *Divinæ justitiæ* confundantur *Divinæ providentiæ* opera, si quis communes utrisque effectus assignet: cum & in Republ. quando judicialibus sententiis majestas litigantium controversias dirimit, vel in diversos magistratus civilis administrationis munia partitur, juris ac legum vim apud subditos hi actus consequantur, quan-

quandquam ex legislatoria facultate, si quis distincte loqui amet, non descendant.

XXVI. Ne de conjunctissima utrorumque inter se necessitudine nunc dicam, qua cuncta quidem *Divina providentia* miracula ita veneranda sunt hominibus, ut consilia sua interim & proposita ad *Divini juris* normam mensuramque componere teneantur. Neque enim aliunde fas fuerit, æternum illum in rebus & creaturis omnibus gubernandis *DEI* conceptum, quem *æterna legis* nomine quidam signant, præcognoscere: ex vaticiniis vero, prædictionibus, oraculis in futurum *divinæ voluntatis* destinationisque arcana scrutari; atque hinc non dominationis tantum suæ amplitudinem, sed novi juris ad alios invadendos subigendosque efficaciam metiri vel munire velle, uti non infrequenter usurpata, ita communi dudum inter sapientes consensu damnata, temeritas est. *Hoc monebo*, inquit *Grotius de J. B. & P. II, 22. 15. non frustra, sed quia veteribus recentia conferens, magnum malum, ni cavetur, prævideo: justam belli causam non dare, spem conceptam ex aliqua divinorum vaticiniorum explicatione. Nam præterquam quod quæ nondum impleta sunt oracula, interpretari certo vix consingit sine prophetico spiritu, etiam rerum certarum lasere nos possunt tempora: ac postremo prædictio, nisi expressum adsit *DEI* mandatum, jus nullum dat: cum *DEUS*, quæ prædixit, sæpe per improbos homines aut pravæ actiones ad exitum ire permittat.* Cujus moniti veritas, si in ulla re alia, certe in imperiorum mutatione per varia amplitudinis incrementa & decrementa, manifestissima est. Et est equidem *DEUS*, qui non solum cælum & terram, nec solum Angelum & hominem, sed nec exigui & contemptibilis animantis viscera, nec avis pennulam, nec herba sterculum, nec arboris folium, sine suarum partium convenientia, & quadam veluti pace dereliquit, nullo modo credendus, regna hominum, eorumque dominationes & servitutes à sua providentia legibus alienas esse voluisse. Atque id ne Ethnicos quidem ignoravisse, argumento est solenne precationis carmen, quo *Dij immortales* in lustris condendo rogabantur: *ut populi Romani res meliores amplioresque fierent; donec insigni moderatione Africanus posterior id emendavit, precarique jussit, ut eas perpetuo incolumes servarent.* Examinauitque ad normam *Christianæ veritatis* errores Gentilis

Augustin.  
de C. D.  
V, 11.

Val. Max.  
IV, 1. 89.

Ggg

Theo.

Theologia, in æstimandis publicorum incrementorum causis, *Augustinus de Civ. DEI Lib. 4. & 5.* Sed minimum est, quod in hac disciplina vel cognitioni vel inquisitioni hominum subji-  
tur. E quibus profundissime sapiunt, qui vias quidem, per  
quas DEUS modo hunc, modo alium populum ad destinata  
potentiæ latitudinem provehit, pio stupore venerari, dum oc-  
cultæ sunt; & quatenus intelliguntur, in honorem & gloriam  
supremi Numinis interpretari didicerunt. Cujus Philosophiæ  
specimen eximium, in æstimanda Romani Imperii potentia,  
passim SS. Patres exhibuere: qui subinde magna sententiarum  
gravitate confirmant, quod eleganti carmine diffudit *Prudentius*  
*contr. Symm. lib. 2. v. 582. seqq.*

*Vis dicam quæ causâ tuos Romane labores  
In tantum extulerit?  
Discordes linguis populos & dissona cultu  
Regna volens sociare DEUS, subjungier uni  
Imperio, quicquid tractabile moribus esset,  
Concordiâ, jugo retinacula mollia ferre  
Constituit.*

Et mox:

*Hoc actum est tantis successibus atq; triumphis  
Romani Imperij: Christo jam tunc venienti  
Crede parata via est; quam dudum publica nostra  
Pacis amicitia struxit moderamine Roma.*

*Lib. 1.* Adde *Ithuanum* ex similibus principiis Hispanicæ potentiæ au-  
gmenta arcessentem. Et quæcunque tandem istis exempla  
*de Civ. Dei* jungantur, aptari se ad illa patietur haud incommode *Augustini*  
*V. 21.* *Prudentius*: *Hac plane DEUS unus & verus regit & gubernat, ut pla-*  
*ceret. Esi occultis causis, nunquid injustis?*

XXVII. Cæterum omne, quod hominibus in possiden-  
do regendoque orbe, jus, ex originaria acquisitione competit,  
uti à divina concessione penitus dependet; sine qua neque oc-  
cupationis neque divisionis humanæ, ad quam alii respicere ma-  
lunt, ulla efficacia fuisset: Ita in hoc usque tempus à primæva  
illa gentium in omnes terræ partes dispersione, per infinitas po-  
pulorum

pulorum conversiones successionesque, discretio generi humani derivata est; qua non minus imperio territoria publica, quam privata prædia dominio separantur. vid. *Grac. de J. B. & P. II.*, 3, 4.

XXIIX. Ut æquali robore ac evidentia, qua DEUS in re quavis abstineri alieno jure præcipit, regna quoque & imperia aliena invadere sit prohibitum. Eiusdemque criminis rei existant, qui sine iusta causa populum quemcunque à legitimis finibus, quam qui dominum ex ædibus suis agrove deturbant. Et licet alia vulgo nomina etiam iniquæ terminorum prorogationi circumponantur: *Inferre tamen bella finitimis & inde in cetera procedere, ac populos sibi non molestos sola regni cupiditate contere ac subdere, quid aliud quam grande Latrocinium nominandum est?*